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ABSTRAKT

Studentské posuzování kvality výuky je součástí hodnocení kvality vysoké školy a

současně nástrojem managementu využívaným při řízení vzdělávacího procesu na vysoké

škole. Diplomová práce se zaměřuje na studentskou evaluaci výuky na lékařských

fakultách Univerzity Karlovy. Cílem práce je zjistit názor vyučujících a studentů na

studentskou evaluaci výuky jako na jeden z nástrojů hodnocení kvality vysokých škol,

popsat evaluaci výuky na zkoumaných lékařských fakultách, analyzovat výroční zprávy a

dlouhodobé záměry vybraných fakult z pohledu studentské evaluace výuky. Teoretická

část práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola vymezuje pojem vysoká škola,

zabývá se hodnocením kvality na vysokých školách a v závěru se věnuje problematice

výročních zpráv. Druhá kapitola podrobně rozpracovává problematiku studentského

hodnocení výuky na vysokých školách na základě studia odborné literatury. V praktické

části je uveden výzkumný soubor, výsledky předvýzkumu a najdeme zde i krátkou

charakteristiku lékařských fakult. Pro účely výzkumného šetření byly využity tyto metody:

dotazníkové šetření, rozhovory a obsahová analýza textu. V závěru praktické části jsou

prezentovány výsledky dotazníkového šetření s komentáři, vypracována analýza výročních

zpráv a dlouhodobých záměrů zkoumaných lékařských fakult a popsán systém

studentského hodnocení výuky na jednotlivých fakultách. Výzkumné šetření navazuje na

část terminologickou. Závěr práce přináší souhrnné výsledky a krátké doporučení pro

management vysokých škol pro oblast studentského hodnocení výuky.
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ABSTRACT

Students assessment of the quality of teaching is part of the quality assessment of the

university and as well it´s the management tool used to manage the educational process at

the university. The dissertation focuses on student evaluation of teaching process at

medical faculties of the Charles Univerzity in Prague. The target of the dissertation is to

find out student´s and teacher´s opinion about the student´s teaching evaluation to be one

of the quality assesment tools to rate universities, describe teaching evaluation at medical

faculties being researched and to analyze annual reports and long-term purposes of selected

medical faculties from the student´s teaching evaluation point of view. Theoretical part of

dissertation is divided in two chapters. The first one is defining the term college and deals

with the quality at universities and finally deals with the annual reports of

universities.Second chapter elaborates in detail the issue of students assessment of teaching

at universities based on the study of professional literature. In the practical part of the

dissertation research file is being listed, as well as the results of pre-research and short

madical faculties description. For the research survey purposes following methods has

been used: questionnaire survey, dialogues and text content analysis. In the end of the

practical part results of the questionnaire survey including comments ar presented, an

analysis of the annual reports and long-term purposes of researched medical faculties is

developer and the system of student assessment of teaching at particular medical faculties

is described. Research survey follows the terminological part. The conclusion brings

summary and short recommendations for university management for the student´s teaching

evaluation.
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Úvod

„Teoretická ekonomie má co říci – možná překvapivě – i k úvaze o hodnocení

profesionálního výkonu pedagoga jeho posluchači. Ti hodnotí kurzy z hlediska svého

osobního „užitku“ a teorie užitečnosti (utility theory) tvoří jeden z výchozích bodů

mikroekonomie, vědy o chování spotřebitele a podnikatele. A posluchač jako „spotřebitel“

našeho pedagogického působení je také „podnikatelem“ svého druhu – člověkem,

který se rozhodl „investovat“ léta úsilí, odříkání i peněz do zvoleného oboru studia.“

(Mlčoch, 2012, s. 25)

Na vysokých školách se pro činnosti zahrnující kontrolu a hodnocení ujal termín

zajišťování kvality (qualita assurance). Euridyce tento termín vymezuje jako souhrnné

označení pro trvale a soustavně probíhající proces hodnocení (posuzování, monitorování,

zajištění, udržování a zlepšování) kvality systému vysokoškolského vzdělávání,

vysokoškolské instituce nebo studijního programu. (Eurydice, 2009, s. 114)

Zajištění kvality systémů vysokoškolského vzdělávání se stalo důležitou otázkou po celém

světě a stále podněcuje diskusi na mezinárodní i regionální úrovni. Obecně je kvalitní

vysokoškolská výuka široce chápána jako výuka, která je zaměřena na studenty a jejich

učení. Samotné definování kvalitní výuky ve vysokoškolském vzdělávání je spojováno

s mnoha přístupy a definicemi a je předmětem mnoha diskuzí. Vedení vysokých škol stojí

především před touto výzvou – studenti musí získat nové znalosti, dovednosti a informace,

ale to samo k jejich učení nestačí, potřebné jsou též změny v oblasti myšlení, postojů

a hodnot.

Jedním z prostředků, jak zvyšovat kvalitu výuky, je na vysokých školách i studentské

hodnocení, které zároveň slouží jako zpětná vazba jak pro vyučující, tak i pro vedení

kateder a fakult. Termín evaluace je možné charakterizovat jako posouzení kvality a

stanovení hodnoty na základě vlastní zkušenosti. Evaluace na vysokých školách se pomalu

stává samozřejmostí. Jedná se o velmi aktuální a často diskutované téma. Téma, které

u mnohých pracovníků vzbuzuje nedůvěru a častokrát i emoce a vášně (u jedněch z obavy,

že se může objevit něco nepříjemného, u druhých je to například nechuť k tomu, že by

jejich práce měla být kritizována studenty). Přitom je jasné, že evaluace vnější i vnitřní má

racionální jádro, především při nárůstu autonomie vysokých škol. Nastavuje škole zrcadlo
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a přispívá k udržení kvality školy nebo k jejímu růstu. Odborná literatura častokrát

označuje studentské posuzování výuky jako jeden z mechanismů nepřímého řízení

vzdělávací soustavy. Podstatou studentského hodnocení výuky je posuzování a

vyhodnocování prvků vzdělávacího procesu s cílem zvýšit jejich kvalitu i efektivitu.

V procesu studentských evaluací výuky bývá velmi často zdůrazňována záměrnost,

systematičnost, strukturovanost a plánovitost hodnotícího procesu. Důležitým rysem

evaluace je propojenost s rozvojem a zlepšováním práce jednotlivých škol i celého

systému. O kvalitě vzdělávacího procesu rozhoduje celá řada faktorů. Evaluace výuky

studenty prostřednictvím různých anket však nemůže nahradit skutečný dialog mezi

studenty a pedagogy, může však být jednou z forem komunikace v rámci vysoké školy.

Studentské hodnocení výuky může mít mnoho podob, může se lišit forma, cíle nebo

způsob organizace, přesto však lze najít jeden významný prvek, společný všem

hodnocením výuky, a to snahu dosáhnout prostřednictvím dotazníkového šetření hlubšího

poznání své vysoké školy. Neopomenutelným prvkem v systému hodnocení výuky je

motivace studentů. Pokud je systém studentského hodnocení výuky dobře organizovaný a

transparentní, s jasně definovaným podílem studentů na organizaci a odpovědnosti, lze ho

považovat za jeden z klíčových principů pro motivaci studentů hodnotit.

Problematikou studentského hodnocení výuky se zabývá i tato diplomová práce

a předmětem výzkumu jsou lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Cílem práce je zjistit

názor vyučujících a studentů na studentskou evaluaci výuky jako na jeden z nástrojů

hodnocení kvality vysokých škol, popsat evaluaci výuky na zkoumaných lékařských

fakultách a analyzovat výroční zprávy a dlouhodobé záměry vybraných lékařských fakult

z pohledu studentské evaluace výuky. Výzkumné šetření by mělo odpovědět na tyto

výzkumné otázky: Jaký je názor vyučujících na studentskou evaluaci výuky jako na jeden

z nástrojů hodnocení kvality? Jaký je názor studentů na studentskou evaluaci výuky jako

na jeden z nástrojů hodnocení kvality? Obsahují výroční zprávy a dlouhodobé záměry

lékařských fakult informaci o evaluaci výuky? Jak probíhá studentská evaluace výuky na

zkoumaných fakultách?

V první kapitole teoretické části je na základě odborné literatury vymezena problematika

hodnocení kvality vysokých škol a výročních zpráv. Druhá kapitola se již dopodrobna
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zabývá studentským hodnocením výuky. Tato kapitola rozpracovává studentskou evaluaci

výuky, od vymezení pojmu evaluace výuky a podoby evaluace výuky přes metody

evaluace a vyhodnocování získaných dat až po zveřejňování a využívání výsledků

evaluace. Teoretická část je zakončena shrnutím. Kapitola číslo tři se pak již zabývá

výzkumným šetřením. Jsou zde definovány cíle a výzkumné otázky, popsána metodika


[…]


hodnocením a nemusí vyhovět návrhům studentů, leč mělo by na výsledky evaluace

reagovat. Z výzkumu (v souladu s výše zmiňovanými skutečnostmi) také vyplývá, že

studenti častěji podporují zveřejnění výsledků, včetně slovních komentářů. Zde je třeba

opět zmínit na soulad s literárními prameny (U studentů se často objevuje závažná

tendence: málo si připouštějí negativní důsledky zveřejňování výsledků a přeceňují

možné pozitivní důsledky. Vysokoškolští učitelé si naopak málo připouštějí pozitivní

důsledky zveřejnění a vnímají především negativní dopady zveřejnění výsledků… –

Mareš, 2006). Jak bylo výše uvedeno, z výzkumu vyplývá, že v případě pedagogů

na lékařských fakultách není odpor vůči zveřejňování slovních komentářů.
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Ve shodě s literárními prameny (Mareš, 2006) jsou i v této práci problémem volné

komentáře. Lze jen potvrdit publikované postřehy, že jdou za sebou chaoticky, nejedná

se o ucelené věty, ale o volný soupis dílčích postřehů, připomínky nejsou na stejné

úrovni obecnosti; v případě této práce to platí jak pro komentáře studentů, tak

pedagogů. V zásadě je třeba zmínit obrovský názorový rozptyl, od jednoznačného

vítání studentské evaluace výuky až po jednoznačné odmítání téhož. Přitom i při

stejném výsledku, např. rezolutním odmítnutí evaluace se však liší důvody (např.

student evaluaci považuje za zbytečnost, protože se dle jeho názoru jen následně

schůzuje, ale žádné hmatatelné dopady nejsou, zatímco pedagog se domnívá, že student

by místo vyplňování evaluačních dotazníku měl raději věnovat čas studiu a přípravě na

výuku).

Závěrem je možné říci, evaluace a především její vhodně nastavené parametry jsou

důležitou součástí posuzování kvality vysokoškolské výuky. Problematika evaluace je

téma velmi široké, hojně diskutované a stále vzbuzující emoce a vášně. Netýká se jen

samotného procesu, ale i výsledků edukační činnosti, není závislá na typu vzdělávací

instituce, ani na aktérech samotných. Má důležitou úlohu pro jejich další rozvoj, je

nástrojem zjišťování stavu a potencionálních prosazení změn. Na evaluaci existuje mnoho

pohledů, všechny se však shodují v tom, že jejím cílem by mělo být zlepšení/modifikace

již stávajících činností, procesů či aktivit. Zaměříme-li se na evaluaci výuky, pak v ní

spatřujeme jakýsi systém kontroly, který má přispět ke zvýšení kvality výukové činnosti

jednotlivých pedagogů a ke zvýšení celkové efektivity výuky. Evaluace je reflexí

zkušenosti, která vychází ze studentova bezprostředního vnímání vzdělávacího procesu.

Pokud se zaměříme na vysokoškolskou výuku, tak je tento systém kontroly dán do rukou

studentů.

Na základě studia odborné literatury a výsledků svého šetření si dovolím na závěr

formulovat několik doporučení pro management fakult:

 ve výročních zprávách větší prostor věnovat evaluacím, kromě metodických a

organizačních aspektů alespoň stručně uvádět hlavní výstupy studentského

hodnocení výuky a práci s těmito výsledky. Koneckonců, v souvislosti

s institucionální akreditací bude stoupat význam a potřeba sebehodnocení vysokých
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škol i jejich součástí a nepochybně se bude studentská evaluace promítat i do

sebehodnotících zpráv. Studenti se zcela nepochybně o výroční zprávy zajímají a

jsou názoru, že výsledky studentského hodnocení kvality výuky by měly být

součástí těchto zpráv. Skutečnost, že výroční zpráva fakulty obsahuje alespoň

částečně výsledky evaluací výuky, by mohla příznivě ovlivnit negativní názory

studentů na práci s výsledky a zároveň by mohla být i částečnou motivací,

 zavést též absolventské evaluace, pokud je fakulta neprovádí, minimálně jako

anketu u promujících studentů,

 zachovat elektronickou formu hodnocení a anonymitu. Zároveň je však třeba hledat

způsoby, jak studenty k účasti v hodnocení motivovat,

 zachovat paralelní možnost průběžného hodnocení (umožňující operativně

reagovat) a hodnocení souhrnného. Zde je však k diskusi, kdy toto provádět –

z výsledků mé ankety vyplývá, že respondenti většinově preferují provedení na

konci výuky, dle odborné literatury je vhodnější provádět je s jistým odstupem a po

zkouškách,

 do evaluací zahrnout i podpůrná pracoviště (knihovna, výpočetní středisko) tam,

kde se tak zatím neděje,

 s výsledky hodnocení pracovat, zejména formativně. Na výstupy nenavazovat

finanční hodnocení pedagogů (z výsledků mého šetření vyplývá diference mezi

názorem pedagogů a studentů, doporučení vychází spíše z odborné literatury – viz

teoretická část práce),

 v každém případě je však třeba náležitě informovat o práci s výsledky – včetně

toho, že některým požadavkům nelze vyhovět, či že jsou řešitelné až v delším

časovém horizontu. Student nicméně musí vidět, že na hodnocení je nějakým

způsobem reagováno,

 vhodné by též bylo řešit otázku, aby hodnotili jen ti studenti, kteří se výuky

skutečně zúčastnili,

 na obsahové přípravě studentského hodnocení by se měli podílet děkanem pověření

pracovníci, kteří mají patřičné vzdělání v oblasti pedagogiky; případně by bylo

alespoň vhodné plán evaluace a studentské dotazníky konzultovat v rámci

univerzity s experty, kteří se problematice věnují, např. na fakultě pedagogické,
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 nevyužívat studentské hodnocení výuky jako jediný nástroj hodnocení kvality a

doplňovat toto hodnocení dalšími vhodnými metodami.
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