HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Management vzdělávání
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Markéta Škrabalová Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.
Název diplomové práce: Evaluace výuky na lékařských fakultách

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Obecné
A1 Jazyková úroveň X
A2 Dodržení stanoveného rozsahu X
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně platných příloh) X
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo předpokladů X
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
F3 Adresné vyjádření o využití práce X
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání X

Klady práce:

- Cílem diplomové práce bylo zjistit názor vyučujících a studentů na studentskou evaluaci výuky jako na jeden z nástrojů hodnocení kvality vysokých škol, popsat evaluaci výuky na zkoumaných lékařských fakultách a analyzovat výroční zprávy a dlouhodobé záměry vybraných lékařských fakult z pohledu studentské evaluace výuky. Cíl byl splněn, výzkumné otázky byly verifikovány.
- Diplomová práce je velmi podrobně a precizně zpracovaná, přináší celou řadu zjištění o hodnocení fungujícího systému evaluací výuky z pohledu vyučujících, studentů a vedení 5 fakult.
- V analytické části byly zkoumány názory vedení, vyučujících a studentů 5 lékařských fakult Univerzity Karlovy, bylo realizováno dotazníkové šetření (206 vyučujících a 340 studentů), rozhovory s proděkanem fakult a vedoucími studijních oddělení, dále obsahová analýza výročních zpráv a dlouhodobých záměrů univerzity a zkoumaných fakult.
- Diplomantka zpracovala velmi podrobná doporučení pro vedení fakult.
- Práce je relativně rozsáhlá –138 stran textu, 39 zdrojů odborné literatury, text je jazykově velmi dobře zpracován.
- Navrhuji práci k uznání pro rigorózní řízení.

Nedostatky práce:

- V práci jsou drobné formální nedostatky – v seznamu literatury u autora Jůva, chybí název publikace, není použitý žádný zahraniční zdroj.

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 16.4.2019, shoda méně než 5%

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak se liší konstatování o evaluaci výuky ve Výročních zprávách od názorů vedení fakult a vyučujících?
2. Která z uvedených doporučení považujete za realizovatelná v časově krátkém období?

V Praze 14. května 2019

Doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.